[image: image1.png]‘
"llu» 4:(”\‘

T T B

Santa Maria, __ de _______ de 2010.

Memorando nº 0__/2010
Do(a) Acadêmico(a) ___________________________________________

Matrícula UFSM nº _________________

Ao(À) Coordenador(a) do Curso de________ __________________________

Assunto: Solicitação de declaração de liberação da coordenação do curso

Senhor(a) Coordenador(a):

Venho por meio deste solicitar a Vossa Senhoria a análise de minha solicitação de disciplinas a cursar em Mobilidade Estudantil na Universidade Federal de __________________________________, conforme indicação no quadro abaixo e Carta de Motivos em anexo.

Conforme inciso III, parágrafo 1º, Art. 5º, da Resolução 013/2003, de 16/12/03, é necessária a emissão de Declaração de Liberação de vossa Coordenação contendo a indicação das disciplinas aprovadas para cursar em mobilidade.

	UF     (IFES de destino)
	UFSM (IFES de origem)

	Semestre/ano
	Código/Nome da Disciplina
	Créditos/Carga Horária
	Código/Nome da Disciplina
	Créditos/Carga Horária

	I/2010
	Estágio Optativo

	Estágio em Oftalmologia

	II/2010

Afirmo ainda a V.Sa. que tenho plena ciência do conteúdo da Resolução 013/2003 da UFSM e do Convênio das Instituições Federais de Ensino Superior, visando ao Programa de Mobilidade Estudantil, responsabilizando-me pela sua observância.

Em anexo encontra-se Carta de Motivos e cópia dos seguintes documentos:

- RG e CPF

- Histórico Escolar e Atestado de Matrícula

- Ementa das disciplinas que pretendo cursar na UF____ (IFES de destino)
- Sequência aconselhada e/ou Fluxograma do Curso de destino

Santa Maria, ____/____/____

___________________________

Nome do Acadêmico solicitante
E-mail: _________________________

Telefone: (__) _________________________

PAGE
2